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Porovnání metod exkluze ouška levé srdeční síně při chirurgické ablaci pro

fibrilaci síní

Abstrakt

Fibrilace síní je nejčastější srdeční arytmie postihující značnou část

populace nad 60 let věku a je významným zdrojem kardio-embolických příhod.

Významným zdrojem intra-kardiálních trombů je levá srdeční sín, konkrétně

ouško levé síně. Randomizované studie prokazují významné snížení výskytu iktu

při použití Warfarinu u pacientů s fibrilací síní, nicméně použití antikoagulace má

svá omezení, nežádoucí účinky a kontraindikace. Existuje několik chirurgických

technik excize nebo exkluze ouška levé síně. Tato disertační práce se zaměřuje na

srovnání zejména dvou nejčastěji používaných technik – resekci ouška levé síně

staplerem a exkluzi ouška levé síně nasazením klipu z perikardiální strany.

Zároveň si stanovila jako cíl potvrdit v případě použití klipu i elektrickou izolaci

ouška levé síně jako významného zdroje vzniku fibrilačních vzruchů.

V souboru 30 nemocných s fibrilací síní, u kterých byla provedena

v průběhu kombinované kardiochirurgické operace i chirurgická ablace fibrilace

síní s exkluzí ouška levé síně s použitím klipu nebo amputace ouška použitím

stapleru, byla efektivita exkluze kontrolována použitím trans-ezofageálního

ECHO vyšetření periprocedurálně s barevným dopplerovským měřením přímo na

operačním sále a dále 1 měsíc od výkonu s použítím trans-torakálního ECHO

vyšetření jakožto nejčastěji používaného a běžně dostupného diagnostického

nástroje. Po aplikaci klipu byla elektrická aktivita a možnost přenosu vzruchu

z ouška levé síně na samotnou levou síň srdeční měřena použitím speciální externí

stimulační sondy a stimulátoru.

Předmětem sledování bylo pooperační vyhodnocení úspěšnosti uzávěru

ouška levé síně – kompletnost uzávěru a vliv zmenšení objemu levé síně na

ejekční frakci levé komory srdeční. V neposlední řadě také vyhodnocení

komplikací ve smyslu chirurgického zdroje krvácení, bezpečnosti obou

zmíněných technik a rychlosti provedení těchto způsobů exkluze s případným

doporučením pro praxi.

Klíčová slova: fibrilace síní, ouško levé síně, chirurgická ablace, exkluze
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Comparison of methods of left atrial appendage exclusion during surgical

ablation of atrial fibrilation

Abstract

Atrial fibrillation is the most common heart arrhytmia affecting a

significant part of the population over 60 years of age and it is an eminent source

of cardio-embolic events. Leading source of intra-cardial thrombi is the left atrium

of the heart, specifically the left atrial appendage. Randomised studies show

significant reduction of cerebral ictus by the use of Warfarin in patients with atrial

fibrillation, however the use of anticoagulation has its restrictions, side effects and

contraindications. There are several surgical techniques of excision or exclusion

of the left atrial auricle. This dissertation thesis is focusing on the comparison of

the two most common surgical techniques – resection of the left atrial appendage

using a stapler and the exclusion of the left auricle using a clip applied from the

pericardial side. At the same time, we´ve set an objective of confirming the

electrical insulation of the left atrial appendage as a significant source of

fibrillation impulses when using the clip for the left appendage exclusion.

In a group of 30 patients with atrial fibrillation and who underwent the

surgical atrial fibrillation ablation using a clip or stapler amputation during

complex cardiac surgery operation, exclusion efficiency was checked using

intraoperative transesophageal ECHO with color doppler measuring and 1 month

after the operation using transthoracic ECHO as the most commonly used and

commonly available diagnostic tool. After application of the clip, the electrical

activity and the possibility of transmitting electric impulses from the left atrial

appendage to the left atrium was measured using a special external pacing probe

and pacemaker.

The subject of follow-up was postoperative evaluation of the success of the

left atrial appendage closure - completeness of the occlusion and the effect of the

reduction of the left atrial volume on the left ventricular ejection fraction. The

evaluation of complications in terms of the surgical source of bleeding, the safety

of both techniques and the application speed of these two methods of exclusion

was performed including the possible recommendations for practice.

Key words: atrial fibrillation, left auricle, surgical ablation, exclusion
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1 Úvod

1.1. Fibrilace síní

1.1.1. Patofysiologie, prevalence a klasifikace fibrilace síní

Fibrilace síní je supraventrikulární arytmie, kterou charakterizuje

nekoordinovaná rychlá akce síní a jejich neúčinná kontrakce. Na EKG záznamu

lze najít rychlé fibrilační vlnky či pouze vlnění izoelektrické linie (obrázek 1).

Odpověď komor a jejich frekvenci ovlivňují převodní vlastnosti AV uzlu,

případná medikace, tonus parasympatiku a sympatiku. U pacientů s FiS bez

farmakologické medikace bývá frekvence komorové odpovědi v rozmezí 100-160

pulzů za minutu. Frekvence může být vyrovnaná s malou mírou kolísání nebo

zcela nevyrovnaná. V přítomnosti přídatné (akcesorní) dráhy s antegrádní

vodivostí bývá frekvence komor vysoká, např. u Wolff-Parkinson-White

syndromu. Naopak při AV blokádě je akce komor pravidelná s náhradním

junkčním rytmem. Fibrilace síní může být maskována pravidelnou stimulací

v případě implantovaného trvalého kardiostimulátoru.

Obrázek 1 – EKG záznam fibrilace síní
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 Mechanismem vzniku fibrilace síní je přítomnost jednoho nebo více

ektopických ložisek (fokusů) a přítomnosti jednoho či více re-entry okruhů

v oblasti levé síně. Nejčastějším výskytem ektopických ložisek je ústí plicních žil

do levé síně srdeční, méně v jiných lokalizacích jako ústí horní duté žíly, ouško

levé síně, oblast koronárního sinu. Elektrická izolace nebo likvidace těchto

ložisek je podstatou katétrové a chirurgické ablační terapie FiS. Kardiální příčinou

vzniku fibrilace síní bývá často hypertenze, ischemická nemoc srdešční, záněty

perikardu, kardiomyopatie nebo chlopenní vada (zejména mitrální chlopně), při

které dochází postupně k dilataci a přestavbě stěny levé síně ve smyslu její

fibrotizace.

Fibrilace síní je klinicky nejčastější arytmií, která v minulých desetiletích

postihovala téměř jedno procento populace (0,95 %) a předpokládá se, že se

zvyšujícím se věkem přežití pacientů se v příštích 50 letech počet nemocných

s FiS zvýší 2,5 až 5krát [Go, 2001]. V současné době je prevalence již 2 % ve

všeobecné populaci, což je dvojnásobek oproti minulému desetiletí [Zoni-Berisso,

2014]. Výskyt stoupá exponenciálně s věkem, vzhledem k vysokému výskytu

asymptomatické FiS je pravděpodobně prevalence podhodnocená a ve skutečnosti

ještě vyšší. Framinghamská studie uvádí, že zdravý 40letý člověk bez anamnézy

fibrilace síní má přibližně 20 % šanci, že se u něj FiS objeví v dalším průběhu

života [Wolf, 1991]. U pacientů do 55 let věku je výskyt od 0,1 % do 3,8 % u

osob starších 60 let. U osob starších 80 let je to již 9 %, přičemž 85 % pacientů

s FiS je starších 65 let [Aschermann, 2004]. Očekává se, že kolem roku 2030 bude

v Evropě kolem 14-17 milionů a v USA kolem 12 milionů nemocných s FiS

[Morin, 2016]

Klasifikaci fibrilace síní dnes rozlišuje 5 základních typů FiS na základě

četnosti výskytu FiS. Termíny a dělení podle morfologie síňových vln, podle

frekvence komorové odpovědi nebo podle přítomnosti jiného kardiálního

onemocnění, nejčastěji chlopenní vady, tj. valvulární/non-valvulární FiS,
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izolovaná (lone) fibrilace síní bez přítomnosti kardiovaskulárního onemocnění

nebo termín chronická se dnes opouštějí. V současnosti nejčastějším dělením FiS

je na: první dokumentovanou ataku, paroxysmální, perzistentní, dlouhodobě

perzistentní a permanentní (tabulka 1).

Tabulka 1 – Klasifikace fibrilace síní [Fiala, 2021]

První

diagnostikovaná

FiS nediagnostikovaná dříve bez ohledu na trvání a

přítomnost /závažnost příznaků

Paroxysmální FiS ukončená spontánně nebo pomocí intervence do 7

dnů od svého vzniku

Perzistentní FiS trvající nepřetržitě ˃7 dnů, včetně epizod

ukončených kardioverzí po 7 dnech

Dlouhodobá

perzistentní

FiS trvající nepřetržitě ˃ 12 měsíců, jestliže je


[…]


nemocných s aplikovaným klipem, p = 0,5.
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 S vysokou pravděpodobností zejména díky chirurgickému vyřazení dutiny

ouška levé síně z kontaktu s krevním oběhem jako významného zdroje

embolických příhod, nedošlo k embolizačním příhodám v celém 12měsíčním

sledování subjektů. Výskyt TIA nebo CMP byl shodně v obou skupinách 0 %, p

= 0,5.

Tabulka 8 – Výsledky měření elektrické izolace ouška po aplikaci klipu

Zmenšení objemu levé síně, která byla dilatovaná dle echokardiografického

vyšetření u všech pacientů v naší studii, provedené exkluzí OLS a obnovením

sinusového rytmu pooperačně, může mít vliv na zlepšení plnící funkce levé síně,
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tím pádem na zlepšení celkové ejekční frakce levé komory srdeční. V průběhu 12

měsíců a po provedení kontrolního echokardiografického vyšetření došlo

k navýšení EF LK u 7 pacientů (46,7 %) ve skupině s resekcí OLS staplerem a

bylo zaznamenané také u 8 pacientů (53,3 %) ve skupině s exkluzí OLS pomocí

klipu, p = 0,3575.

Tabulka 9 – Výsledky měření elektrické izolace ouška na konci operace
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6 Závěr a význam pro klinickou praxi

Všechny části námi provedené studie, které jsme analyzovali v této práci,

mají přímý dopad na prováděnou klinickou praxi.

Studie, která se zaměřila na srovnání dvou metod exkluze ouška levé síně

u nemocných s fibrilací síní, přinesla statisticky významné a závažné zjištění stran

bezpečnosti použití stapleru jako prostředku k chirurgické resekci OLS. Jelikož

stapler byl navržen primárně k resekci a utěsnění sutury u jiného typu tkáně nežli

myokardu, je jeho použití i přes doporučení výrobce, rizikem pro pacienty

podstupující amputaci ouška levé síně tímto prostředkem. Tkáň ouška levé síně

se jeví jako příliš objemná vrstva pro tento mechanismus sutury. Ke kompresi

tkáně OLS dochází pouze v intervalu 20 vteřin před samotnou resekcí. Tento

výrobcem udaný interval byl v průběhu výkonu vždy dodržen, ale sám o sobě

nemusí být dostatečný. Také mechanismus komprese tkáně nůžkovitými čelistmi

stapleru je postupná komprese tkáně postupující pouze z jedné strany. Výsledkem

je vyšší tlak čelistí na resekovanou tkáň v místě jejich skloubení a tendence

vytlačovat přebytečnou tkáň dokonce za distální konce čelistí, kde je komprese

nedostatečná nebo nedojde ke kompletnímu transmurálnímu prošití pahýlu

svorkami stapleru. Resekce ouška provedena staplerem vyžaduje volbu

dostatečně dlouhé svorkovnice k zajištění pokrytí linie sutury. Svorky, které jsou

v pólových oblastech resekátu jeví často tendenci k uvolnění a ty, které nejsou

využité k sutuře, vypadnou z nábojnice přímo do perikardiální dutiny. Rozesetí

těchto cizích předmětů v perikardu je krajně nežádoucí a zatím co je lze v průběhu

operace ze sternotomie z větší části odstranit, jeví se toto jako velice obtížné při

provádění ablace a resekce ouška z minithoracotomie a u video asistovaných

minimálně invazivních přístupů (VATS). Na našem pracovišti jsme na základě

výsledků naší studie a při vyhodnocení rizik a nedostatečné exkluze jinými

prostředky, definitivně přestali k resekci ouška levé síně používat stapler a
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veškeré exkluze ouška levé síně jsou nyní prováděné s využitím klipu naloženého

na bazi ouška z perikardiální strany.

Část naší studie, která se zabývala ověřením elektricky izolačních

vlastností nitinolového klipu v případě jeho aplikace na bazi ouška levé síně

z perikardiální strany v průběhu MAZE procedury, potvrdila závěry předchozí

studie (Stark et al. 2012) a u souboru 15 pacientů bylo dosaženo kompletní

blokády vedení elektrických vzruchů z tkáně ouška levé síně na samotnou levou

síň a komory. Mechanismus rovnoměrné lineární komprese tkáně baze OLS

způsobená nitinolovým klipem obdélníkového tvaru, zřejmě zajišťuje již

v průběhu operačního výkonu destrukci buněk myokardu, dochází k exprimaci

celulární a extracelulární matrix ve tkáni ouška a tím dochází k postupnému

útlumu vedení vzruchu a časem k celkové fibrotické přestavbě exkludované části

ouška. Tuto metodu lze tedy svými vlastnostmi považovat za ekvivalent ablační

linie vytvořené pomocí radiofrekvenční energie nebo jizvy v myokardu pomocí

kryodestrukce. Potvrzení této teorie v průběhu naší studie poskytuje nyní možnost

vynechat duplicitní výkon v průběhu MAZE procedury – před samotnou aplikací

klipu na bazi ouška levé síně není nutné ablovat tuto tkáň pomocí RF kleští nebo

kryoablační sondou. Tím se zároveň snižuje potřeba přebytečné manipulace

chirurgů s OLS a riziko poranění této často křehké struktury v průběhu operace.

V poslední části naší studie jsme vyhodnocením výsledků chirurgické

ablace ve smyslu verze fibrilace síní na sinusový rytmus a jeho následné udržení

po dobu 12 měsíců potvrdili relativně vysokou úspěšnost MAZE procedury

s nízkým rizikem. Tato metoda je dnes indikovaná nejen u pacientů, kteří

podstupují kardiochirurgickou operaci z jiných důvodů, ale lze ji nabídnout i

širšímu spektru nemocných jako vhodnou alternativu vzhledem k možnosti mini-

invazivního přístupu, u kterého odpadá nezanedbatelná radiační zátěž pacienta

v průběhu často opakovaných radiointervenčních zákroků.
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