## POSUDEK ŠKOLITELE K OBHAJOBĚ DIZERTAČNÍ PRÁCE

Student: MUDr. Marián Kohut

Studijní program: Chirurgie

Studijní obor: Kardiochirurgie

Školitel: MUDr. Vilém Kuntscher, Ph.D.

Název disertační práce: Porovnání metod exkluze ouška levé srdeční síně při chirurgické ablaci pro fibrilaci síní.

MUDr. Marián Kohut vypracoval svou disertační práci na KARDIOCHIRURGICKÉM ODDĚLENÍ A CHIRURGICKÉ KLINICE FN Plzeň a LFUK Plzeň, kde již roky pracuje jako plně vzdělaný kardiochirurg.

V rámci své disertační práci se zabýval hledáním optimální metody prevence kardiogenních embolických příhod při fibrilaci síní, přicházejících někdy i po navození sinusového rytmu.

V souboru 30 pacientů s fibrilací síní, u kterých byla v průběhu kombinovaného kardiochirurgického výkonu provedena i chirurgická ablace fibrilace síní s exkluzí ouška levé síně pomocí klipu baze ouška, nebo byla provedena resekce ouška levé síně, zhodnotil efektivitu výkonu pomocí transezofageální echokardiografie periprocedurálně, a měsíc po výkonu pomocí transtorakální echokardiografie; v případě exkluze ouška levé síně klipem byla hodnocena případná možnost přenosu vzruchu z ouška na síň pomocí stimulační sondy a stimulatoru.

Získaná data přehledně zpracoval a vyhodnotil i další efekty daných postupů včetně možných komplikací.

Dizertační práce svým obsahem odpovídá schválenému tématu.

Student úspěšně splnil cíle vytyčené v zadání své práce.

Závěry prezentované v disertační práci potvrdily oprávněnost zvolených metod.

Předkládaná práce je zpracována na odpovídající úrovni, jedná se o vysoce aktuální a důležité téma. MUDr. Marián Kohut je autorem i několika prací v recenzovaných časopisech.

Z výše uvedených důvodů disertační práci MUDr. Mariána Kohuta doporučuji k obhajobě.

Datum: 20.2.2022

Podpis školitele: MUDr. Vilém Kuntscher, Ph.D.